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A D. K. E. évkönyve.
A Dunántúli Közművelődési Egylet, 

mely Széli Kálmán diszclnök vezetésével 
október hó 12-én Komáromban tartja meg 
XIII. évi közgyűlését, a lefolyt esztendő 
működési jelentést dr. Fodor Oszkár szer­
kesztésében most bocsátotta ki. A gondo­
san összeállított jelentésből, mely részle­
tezi a kultur-egyesület és fiókjainak mű­
ködési körét, közöljük a következőket:

A politikai izgalmak és válságok, ame­
lyek a lefolyt év alatt a közvélemény fi­
gyelmét teljesen felemésztették, eredmé­
nyezték, hogy a Dunántúli Közművelődési 
Egyesület egy évi működése minden na­
gyobb teremtő munka nélkül, csak a régi 
mederben, csöndben folyt le. A nemzeti 
küzdelem, mely az egész vonalon a ma­
gyar nyelv jegyében folyt le, reményt kel­
tett és reményt oltott. Egyesületünknek 
azonban visszaadta Széli Kálmánt, egye­
sületünk megalapítóját és diszelnökét, aki 
Magyarország kormányzásának gondterhes 
feladatától megszabadulván, ismét egyesü­
letünk élére került és az ö nemzeti kultur- 
politikája, mely egyesületünk egész műkö­
dését jellemzi, most még inkább kifejezésre 
fog jutni az ő tényleges vezetésében.

Az a mélységes nemzeti érzés, amely-

Emlék sorok
DR. WLASSICS GYULÁHOZ.

Hol éltük játszó éveink felejthetlen szakát 
az évzáró vizsgák után oly’ hosszú időn át 
s  melynek csak néhány háza kandikál ki az útra, 
em lékezel-e arra a rejtett kis falura, 
ott Zalában, valahol a Balatonhoz közel: 
Nagy-Hadára; hová már csak álminkban ju ­

tu n k  el.
És itt emlékszel-e még arra a tiszti lakra, 
ahol édes anyád bölcső je is volt ringatva?
Hát arra a nagy szilvásra, ott a kis ér partján, 
hol a sok seregély csicsergett a fák sudarán ? 
Hát a szekéruton túl arra a konyhakertre, 
melyet szegény nagyanyád gondos keze mivele?

Hogyne emlékeznél te a számtartói lakra, 
hisz’ az a te nagyatyádnak volt édes otthona! i 
Emlékszel a szilvásra s a kertre is, jó l tudom; 
itt futkostunk, ha a szobában ölt az unalom, 
egyik napról a másikra, a nagy szünidőkben: 
T e , én és a falusi gyerekek közül többen.
Az „óriászúzárt" s az „afrikai oroszlánt,"
— mikor megkívántuk mi a szőlőt és a szilvát. — 
sikló s m acska képében itt mutogatád nekünk; 
és mi ezektől az állatoktól jobban féltünk, 
mint a gazdától és a csőszöktől összevéve, 
kiknek őrserege amazokkal föl nem éré.

Hát arra a kis ponny lóra emlékezel-e, 
melyen, mint Nagy Sándor Bucefalusán, ültél T e  
s melyet egy megszorult vándor kom édiáscs dád 
tartozása címén a kocsm árosnak adott á t?  
Kétségtelenül em lékszel; mert hisz' a ló aztán 
öröktulajdonod lett egy hordó jó  bor árán.

lyel Szél Kálmán a Dunántúli Közműve­
lődési Egyesületet megteremtette s minisz­
terelnökké történt kineveztetéseig vezette 
és amelyben, az ö nyomdokain haladva, 
kulturális egyesületünket Pallavicini Ede 
őrgróf elnök és Rákosy Jenő másodelnök 
iparkodtak tovább vezetni és az általa elért 
eredmények igazolják, hogy erre az egye­
sületre a Dunántúlnak szüksége van, sőt 
működése az egész országra fontos. Az 
igazgató-választmány tagjainak élén Széli 
Kálmánnal lesz feladata vállvetett munká­
val, öntudatos nemzeti irányban megszilár­
dítani a második docenniumban a Dunán­
túli Közművelődési Egyesületet és ébren 
tartani a magyar kultúra ügyét, amelyhez 
nemzeti és állami életünk létfeltétele van 
kötve. De közművelődési egyesületünk e 
nagy feladatot csak úgy valósíthatja meg, 
ha sikerülni fog nagyobb mértékben, mint 
eddig felkelteni érdeklődését azon körök­
nek és azon társadalomnak, mely első 
sorban van hivatva ebben az irányban helyt 
állani. Abban a kelletén tulzajló és .eliz­
gatott hangulatban, amilyen a lefolyt évben 
országszerte volt, nagyon nehéz lett volna 
erősebb kezdeményezést indítani, és ennek 
az esztendőnek munkássága az erőgyűjtés 
szempontjából épp ezéri teljesen eredn ény- 

volt, sőt egyesületünk összes vagyona

Hát a s >k kis pajtás közül em lékszel-e egyre ? 
aki vaknerő volt lovaddal kelni versenyre; 
ki kora reggeltől késő estig csak azt teste, 
hogy szolgálatodra mivel és miben lehetne 
’s ki, ha Juli nénénktöl egy kis kenyeret kapott: 
oly mohon tüntető el, mint szél a délibábot.

Hát em lékezel-e a nagy szárnyas vasajtókra? 
melyeket bezárni kellett, ha volt már hét óra ; 
mert ekkor már portyázásra indult a zsiványhad 
s a nyitott helyekre berontott egy egész csa p a t; 
bár nem annyira rabolni, mint inkább dőzsölni: 
mert rabláskor a vasajtót is beszokta tö rn i!

Mikor kint a ház előtt a lócán üldögéltünk 
s a nyugvó nap bíborába merült tekintetünk: 
tudod-e hányszor j  itt a „barkóeási" kisbojtár 
jelentem, hogy tizenketten vannak isme; már 
a .szegé iylegények‘,kiknek szalonna,sajt,kenyér 
és bor annyi kell, mint mennyi a kordélyba elfér.

Hát emlékezel-e a harangláb ércszivére? 
amely ha megcsendült, megmozdult a falu népe 
és ünnepnapon díszben, falusias pom pában: 
mint illi < megjelenni az Isten hajlékában ; 
hová vasárnaponkint mi is csak elhajtattunk; 
el Szabarba, hol volt a pap és a szentegyházunk.

Hát P. Ferire, ki akkor tájt még csak ministrált, 
de ma már maga is énekli az „itc m issa“-t, 
em lékszel? Emlékezel erre a jó  fiúra? 
ki éretted akár tüzbe-vizbe is ment volna.

Hát em lékszel-e a pap szavára, ki azt m ondta: 
— Rád mutatva. — „ebből még miniszter lesz 

[valaha"!

ma már óvodáink fentartására seni volt 
elégséges, s azok zavartalan működésének 
biztosítására a közoktatásügyi kormányzat 
segítségét is igénybe kellett vennünk. És 
hálával kell megemlékeznünk Berzeviczy 
Albert közoktatásügyi miniszterről, aki évi 
segélyt biztosított egyesületi óvodáink szá­
mára és W lastics Gyuláról, a Múzeumok 
és Könyvtárak Országos Tanácsa elnökéről 
akinek javaslatára nép- és vándorkönyv­
tárak létesítésére 3600 koronát foly' tott 
ez évben a közoktatásügyi kormány. Szé­
lesebb körökben is méltányoltak i az az 
előadás, melyet 1903. évi közgyűlésünkön 
a magyar nyelvről tartott Rákosi Jenő, 
egyesületünkön a megalapítása óta egyik 
leglelkesebb tagja és másodelnöke. A ván- 
dorkönyvtárak fontos intézménye, amelyet 
Magyarországon a Dunántúli Közművelő­
dési Egyesület honosított meg, mindinkább 
tért hódit az összes közművelődési egye­
sületek munkaprogrammjában s e könyvtár­
faj a nemzeti irodalom terjesztésének immár 
elsőrangú eszköze hazánkban. Eg>esüle- 
tünk megerősödésére életképes szervezettel 
kell ellátnunk a megyei és városi közmű­
velődés; fiókjainkat, mivel e téren ez évben 
is csak két egyesület, a Somogyvánacgyei 
Közművelődési Egyesület és a Komárom- 
vármegvei Közművelődési fiókegyesület

Node miért bolygassam még tovább a régmúltat, 
Idkcin az elmondottakon is eléggé m utat; 
s most m ár: kavarog velem a világ, ragad a s z é l ; 
képzeletem emelkedik, szállni vágy, szárnyra k é l ; 
agyamba vér torlódott, erem lüktet s  szivem ég: 
kirúgom talpam alól ezt a sáros földtekét!

De nem ; hiszen annyi édes emléket rejt m tiltunk, 
hogy gyermekeveinkre gondolva, m egifjodim k; 
a múltak emlékeiből uj erőt merítünk 
s a küzködés hevében is lecsilla pul verünk.

Hihetőleg sokat gondoltál te is a múltra 
és sokszor csenghetett füledben a pap jóslata!

Mert megválva a régi kortársaidtól ime, 
amit jósolgatott a pap, testté lón az ige: 
m egvátál tőlünk, elhagytál bennünket örökre 
s levél országos vallás- s oktatás-ügyünk őre! 
Ott ültél liosszu éveken át a bársonyszékben, 
nagyjaink: Eötvös, Treiort és Csáky örökében. 
S  amit, mint miniszter ifjú erővel műveltél, 
dicső tetteid nyomán mindenfelé áldás k é l; 
tan-, nevelés- és vailási ügyünk fénykorával 
neved egybeforrt, mint üstökös a stabilával.

Hej h f öregeink a sírból felkelhetnének, 
szeretetük hevében tán széjjel is tépnének!

De azért még sok a tennivaló, még sok vár rád; 
T e  még nem futottad végig a magas égaoltját!

Hord csak. hord a haza szent oltárára a követ, 
oszlopot néked majdan abból emel a nemzet. 
S  ha egykor tán a csüggedés venne erőt rajtad, 
hogy izm osodjál: állítsd eléd fényes múltadat.

VIHAR ü/ Ő Z Ő .
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tudott eredményesebb működést elérni, 
elnökeiknek. Tallián Gyula és Sárközy Aurél 
főispánoknak és titkáraiknak, dr. Andorka 
Elek és Lörinczy György nemes buzgalmu 
munkássága folytán. De a Balatoni Kiiltur- 
Egyesíilet az érdeklődésnek teljes megszű­
nése folytán kénytelen volt működését 
beszüntetni s annak vagyonát dr. Czigler 
Ármin pénztáros rövid utón beszolgáltatta 
főpénztárunkba, mivel alapszabályszerüleg 
a vagyon pusztán a Dunántúli Közműve­
lődési Egyesület céljaira volt fordítható és 
a fiókegylet feloszlására hivatott közgyűlés 
sem volt egybehívható. Az egyesület Palla- 
viczini Ede őrgróf elnök és Rákosi Jenő 
másodelnök útmutatása mellett ez évben 
is nagyobb taggyüjtési akciót fejtett ki. de 
elenyészően kicsiny eredmény mellett. A 
D. K. E. hazafias céljainak előmozdítására 
a pénzügyminiszter tárgysorsjátékra adott 
engedélyt, amelynek kibocsátása még ez 
évben fog megtörténni. Reisner gyulai gyu­
fagyáros „D. K. E." jelzésű gyufatermé­
keket bocsátott ki az egyesület javára s 
egy nagyobb hagyatékkal, néhai dr. Gebhardt 
József hagyatékával is gyarapodott az egye­
sület vangyona. A D. K. E. óvodái közül 
a zalamegyei perlaki kisdedóvót, amely tiz 
évig volt a D. K. E. kezelésében, az. állam 
vette át. Tárnok (Fejérmegye), Városlöd 
(Sopronmegye), Tarján (Komárommegye), 
Vimpácz (Sopronmegye), Szaár (Fejérme­
gye) és Pénzeskut (Veszprémmegye) az 
egyesület óvodái biztos terjesztői a ma­
gyarságnak. De a magyar nyelv tanításában 
kitűnt tanítók és papok segélyezésére is 
gondot fordított az egyesület nevezetesen 
ez évben is 22(X) koronát osztott szét.

HÍREK.
M in isz teri e lis m e ré s . Iványi Andor áll. 

polg. fiuisk. tanárt 43 évi munkás szolgálata 
után nyugdíjazta a közokt. miniszter ur s egyúttal 
a becsületes hosszas munkáért elismerését fe­
jezte ki.

K in e v e z é s . A m. kir. igazságíigymi- 
niszter Fürst Jenő helybeli kir. járásbirósági dij- 
nokot, a téthi kir. járásbírósághoz Írnokká ne­
vezte ki.

M é rn ö k i k in e v e z é s . A kereskedelem­
ügyi m. kir. miniszter Pásthy Károly zalaeger­
szegi fizetéstelen segédmérnököt fizetéses segéd­
mérnökké nevezte ki.

B iz a lm i fé r f ia k  az 1905. évi esküdtek 
lajstrom ának megállapításánál. Zalavármegye tör­
vényhatósági bizottsága az 1905. évi esküdtek 
lajstromának megállapítására hivatott bizottságba 
egy évi idő tartamára saját kebeléből bizalmi 
férfiakul választotta a nagykanizsai kir törvény­
székhez: Tripamm er Gyula, dr. Tripamm er Rezső, j 
dr. Fried Ödön, Knortzer György, Saller Lajos, 
Faics Lajos. Remete Géza, dr. Fábián Zzigmond, 
dr. Löké Emil, Hertelendi Béla, Sebestyén Lajos, 
Belus L a jo s; a zalaegerszegi kir. törvényszékhez: 
Deák Mihály, Udvardv Ignác, Hajik István Fangler 
Mihály, dr. Kele Antal, dr. Czinder István, Boschán 
Gyula, K ovács László. Krosetz István, Büchler 
Jakab, Scliütz Sándor és Kaszter Sándor törvény- 
hatósági bizottsági tagokat.

A pécsi közjegyzői kamara legutóbb 
tartott közgyűlésén Ziegler Kálmán Csáktornyái 
kir. közjegyzőt alelnökévé választotta meg.

Halálos szerencsétlenség. Menyünk 
János sármelléki lakőst midőn szentgyörgyvári 
szőlő jéből haza igyekezett lovai elragadták és 
neki vitték egy fának. Menyünk a kocsiból oly 
szerencsétlenül esett ki, hogy a lovak keresztül 
rohantak rajta és rövid idő múlva meghalt.

— A keszthelyi templomot, mely or- j 
szágos műemlék, tíizrongálta meg. Az orgonái 
ugyanis ismeretlen okból porrá égett s ? füst a 
emploin gyönyörű festését teljesen tönkre tette.

A templomot újra festették pazar pompával és 
szép orgonát állítottak föl. A keszthelyi templom 
egyike az ország legszebb ilynemű alkotásainak. 
Az ünnepélyes fölszentelése ma vasárnap van.

Pénzügyi bizottság ülése. Kanizsai 
levelezőnk irja: folyó hó 4-én a városi képviselő- 
testület pénzügyi bizottsága ujnépi Elek Lipót 
elnöklete alatt, a városház tanácstermében gyülé- 
sezett. melyen több apróbb érdekű ügy elintézése 
mellett a városunkban létesítendő „szem észeti" és 
cimmegfigyelö" osztály felállításának pénzügyi ol­
dalát illetőleg kimondotta, hogy a városi közkór­
ház kibővítéseképpen fent jelzett osztályok el- 
helyezhetése céljára szükséges építkezéshez a 
megfelelő telek díjmentes átengedését hozza ja ­
vaslatba. Az építési költség pedig az országos 
betegápolási alapból lenne fedezendő.

V is z a ta r to tt  k iv á n d o r ló k . A Nagy­
kanizsa és Gyékényes közti vasúti vonalon, a ki­
vándorlókat ellenőrző csendőrség f. hó 4-én 6 
horvátországi kivándorlót — kik Bécsen át akar­
tak Amerikába vitorlázni — a nagykanizsai szol- 
gabirói hivatalba kisért, ahol igazolványaikat és 
közel 20(K> korona pénzüket átvéve, visszakézbe- 
sites végett a lakóhelyük hatóságához lett elküldve.

Párbaj. Véres kimenetelű kardpárbaj 
folyt le e hó 1-én a nagykanizsai sörgyár egyik 
helyiségében. Míinz Jenő és Herlinger Ernő, a 
sörgyár hivatalnokai mérkőztek. A párbajt a vég­
kimerülésig folytatták. Többszöri összecsapás 
után Midiz fején és kezén szenvedett könnyebb 
sérüléseket, Herlinger csak jobb  kezén kapott je ­
lentéktelen karcolást.

A hűtlen szerelmes. Gyukli József 29 
éves vonyaveci legénynek mátkája volt, a kit 
hűtlenül elhagyott, mert pénzesebb leányt kért 
meg. Ez a leány azonban a legényt kikosarazta, j 
A csapodár visszaakart lépni régi szerelméhez, 
de ez kiutasította. Gyukli szégyenében a vonya­
veci állomáshoz közel a vonat elé feküdt. Fél 
karját és lábát elvesztette. Reggel halva találták meg.

— A fogyasztási adók hitelezése. A 
fogyasztási adóhitelek engedélyezése körül köve- j 
tendő eljárás rendezése tárgyában a pénzügymi­
nisztérium újabb kiegészítő rendeletet bocsátott ! 
közre. Egyszersmind uj, az adóhitel neméhez, 
illetőleg a nyújtandó biztosíték természet j  szerint 
az egyes esetekben kiállítandó egyetemleges ke- j 
zességi és biztosítási okirattervezeteket is csatolt
a rendelethez. A hitelbiztosítási okiratok jövőben 
kötelezőleg ezek szerint állitandók ki. Elrendelte 
továbbá a miniszter azt is, hogy oly esetekben, 
amidőn a hitel tűzkár ellen biztosítandó ingatlan 
jelzálogi lekötése utján biztosittatik, a biztositó 
társaság nyilatkozatát kell beszerezni arról, hogy i 
tudomásul vette és könyveiben fel is jegyezte a ' 
biztosítottnak kötelező beleegyezését arra nézve, 
mely szerint tűzkár esetén a kifizetendő biztosí­
tási összeg első sorban a kincstár javára utal­
ványozandó ki. Végül jelzálogos hitelbiztosítás 
megújításánál kötelezőleg elrendelte a pénzügy- 
miniszter, hogy mindenkor helyhatósági bizonyít- , 
ványt követeljenek arról, hogy az ingatlan álla­
gának értéke nem szállott az utolsó becslés óta 
a biztosítandó hitelösszeg alá.

Fizetésképtelen magyar gyár. Szent- J 
gotthárdon W eisner János báró kaszagyáros fi­
zetésképtelen. A vöclabrucki takarékpénztár a 
gyáros ellen 33.075 kor. erejéig pert indított. A 
gyáros jelenlegi tartózkodási helye állítólag ism e- | 
rétién lévén, hivatalból Schmotzer dr. vöclabrucki 
ügyvédet rendelték ki ügygondnokul. Tudósítónk 
szerint a W eisner-féle kaszagyár fizetésképtelen­
sége az ottani piacot nem érdekli, csak a Pinka­
fői takarékpénztárnak van 100000  korona je lzá- j 
logilag biztosított követelése. A gyár hitelezői 
külföldiek, főleg bécsi gépgyári cégek, továbbá 
egy-két budapesti cég.

Az adókivetés és a kereskedők. Az I 
Omke igazgatósága elhatározta, hogy az egye- 
siilés a kereskedői elemnek az adókivetési és fcl- 
szólamlási bizottságokban való megfelelő képvi- 
seltetése érdekében országos akciót indít és e 
célból mindenekelőtt a mai állapot hiányainak 
feltárása mellett a pénzügyminisztériumhoz b-rdul.

— Borvásár Gyöngyösön. A „Hevesme­
gyei Gazdasági Egyesület* kezdeményezésére a 
m. kir. földmivelésügyi miniszter és Gyöngyös 
város támogatásával Gyöngyösön f. évi november 
hó 29és 30-án borvásár tartatik, a mely elé ország­
szerte nagy érdeklődéssel néz úgy a bortermelő j 
Valentint a borkereskedő közönség. Jóllehet, hogy 
a borvásáron csak hevesmegyei, különösen a

Gyöngyös— Eger—Visontai borvidék termékei bo- 
csájtanak elárusitás alá: mégis a minden vidék­
ről mar élévé észlelhető érdeklődés arra enged 
következtetni, hogy a Gyöngyösön rendezendő ezen 
borvásár egyike lesz az eddig tartott borvásárok leg- 
látogatottabbjának. A borvásáron megjelenni óhajtó 
vidéki közönség részére a kereskedelmi minisz­
térium mérsékelt áru menettérti jegyeket bocsájt 
rendelkezésre és azt mindenki megkapja, aki ez 
iránybani óhaját a „Hevesmegyei Gazdasági Egye­
sület" titkári hivatali val akárcsak egy levelező­
lapon is közli, úgyszintén az elszállásolásról is a 
titkári hivatal gondoskodik.

— Chrysanthemum-kiállitás Temesvá­
ron. A nagy kertbarát, Ö cs. és kir. fensége 
József főherceg ur védnöksége alatt működő „Or­
szágos magyar kertészeti egyesület" a folyó év­
ben, november hó 12., 13. és 14-én Tem esvárod, 
a magyar kertmüipar fészkében Chrysanthemum- 
kiállitást rendez, mely az eddigi Chrysaninemum- 
kiállitásoknál már azért is jelesebbnek Ígérkezik, 
mivel ennek a főrendezője Míihle Árpád ur, a 
kinek az országban minden évben a legszebb és 
legnagyobb Chrysanthemum virágai vannak. A te­
mesvári Chrysanthemum-kiállitáson tehát ezen uj 
divatvirágok kedvelői, bizton a legszebbet és leg­
jobbat fogják látni ezekből.

— A természetes méz felismerése. A 
természetes méznek felism erése céljából azoknak 
citromsárga színe képezte egy angol tudós ta­
nulmányainak tárgyát. M egfigyelése szerint a repce-, 
hársfa-, lóhere-, b o rsó - és babvirágokból termé­
szetes utón készült, tehát valódi csurgatott méz 
kisebb-nagyobb mértékben sárgaszinü, a préselt 
méz pedig sötétebb sárgaszinü. A természetes 
méznek sósavval elegyitett vizes oldata hosszabb 
álláskor vagy melegítéskor azonnal vörös szint 
ölt, mely mihamarább sötétebbé válik. Majdnem 
minden természetes méz zölden fiuoreskáló csil- 
lántlásu. E kísérletek alapján valószínűnek tetszik, 
hogy éppen a méz festőanyagában rejlik a ter­
mészetes méz ismertető jele és hogy beható ta­
nulmányok révén elvégre sikerült jellemző szinre- 
akciókkal a természetes mézet a mesterségestől 
megkülönböztetnünk.

— J ó  ta n á c s .  Egy szorgalmas újságolvasó 
megfigyelte, hogy az ország meterologiai inté­
zetnek és a M eteor időjóslásai többnyire ellen­
kezők. így a folyó hétre is az egyik esőt, a másik 
hideget jelez. Bármelyik következék is b e ; meg­
hűlésnek vagyunk kitéve s ilyenkor használjunk 
RÉTH Y-féle PEM ETEFŰ -CU K O RK Á T, mely csak 
akkor valódi, ha minden dobozon a k észítő : 
RÉTH Y BÉLA gyógyszerész neve rajta van.

A Magyar Festőművészet Albuma. A ma­
gyar könyvkiadványok terén, feltűnést keltő disz- 
müvel fog a Pesti Napló olvasóinak karácsony- 
ajádékul kedveskedni. Címe: A .Magyar Festöniüi 
veszet Albuma, és gyönyörű foglalatja lesz a ma­
gyar festőművészet remekeinek, Kupeczkylöl és 
Mányokitól kezdve a  jelenkorig, mikor Munkácsy 
Mihály, Székely Bertalan, Lotz Károly, Benczúr 
Gyula és Zichy Mihály vezetésével, hatalmas gárda 
szolgálja a magyar festőművészeiét. A magyar iro­
dalomban nem jelent még meg ehhez hasonló nagy 
koncepciójú diszmü. Ötven nagyszabású magyar 
festmény fogja e díszmunkát ékesíteni, művészi 
reprodukciókban. E gyönyörű könyvet karácsonyi 
ajándékul megkapja a .P esti Napló* minden állandó 
előfizetője és díjtalanul megkapja mindama uj elő­
fizetője, aki egész éven át fél vagy negyedévenkint 
egy huvonkint, de megszakítás nélkül fizet elő 
a .Pesti Napló*-ra. A „Pesti Napló* előfizetési 
áru: egy évre 2S kor. Szerkesztősége és kiadó­
hivatala: Budapest, VI., Andrássy-ut 27.

Irodalom.
Az Ország-Világ most, október elsejével 

negyedszázados fennállásának utolsó negyedébe 
lépett. A lap remek Jubiláns Almanachhal ünnepli 
meg az évfordulót. A magyar irók é«; művé­
szek szine-java munkáiból állítja össze a szer­
kesztőség ez almanachot, amely külső kiállításra 
nézve is feltűnést fog kelteni. Az almanachot 
még karácsony előtt megkapják az előfizetők. 
Az Ország-Világ á ra : egész évre 16, félévre 8, 
negyedévre 4 K. Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Budapesten, V. Hold-utca 7.
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Az a m a tő r . Az amatör-foto^rafia mai ro­
hamos térfoglalása, nagy népszerűsége és mind­
inkább nemes művészetié való kialakulása idején 
igazán időszerű annak a pom pásan illusztrált, 
díszes folyóiratnak a megjelenése, mely Az Amatőr 
címen most indult meg, mint az Esterházy Mihály 
gróf elnöklete alatt álló budapesti Photo-Club 
hivatalos közlönye. Az Amatőr programmja, I ogy 
legnevesebb amatőrjeinek és íróink cikkei és fény- 
képfelvételéi révén minden érdekesebb fényké­
pezési eljárással szakszerűen és mégis élvezetes 
formában megismertesse olvasóit, llyképen kez­
dőknek éppúgy szolgál tanácscsal és útmutatás­
sal, mint a müvészfotografusnak. Rovataiban hírt 
ad az összes hazai és külföldi felfedezésekről 
és kísérletekről s  minden, a fotografálás terén 
elért újabb eredményről. Közli a szakegyesületekre 
és kiállításokra vonatkozó híreket s kiad minden 
hozzá beküldött szép és művészi képet. Minden 
számát a szöveg közé nyomott illusztrációkon 
kivíil münieléklet is disziti. Az Amatőr azonkívül 
versenyeket is fog rendezni s az előfizetői által 
beküldött képek közül a legjobbakat díjjal tünteti 
ki s belőlük külön kiállítást rendez. Adás-Vétel- : 
Csere cimü rovatában előfizetőinek fényképező­
gépek és felszerelések vételére, eladására vagy 
felvételek becserélésére vonatkozó ajánlatait ingyen 
közvetíti; szerkesztői üzeneteiben pedig felvilá­
gosítást ad a hozzá intézett szakszerű kérdésekre.
A Kohlman Artúr dr. szerkesztésében megjelent 
újság. 1. számának gazdag tartalma a következő: 
Programmunk. — G róf Esterházy Mihály. — Szana 
Tam ás: Miivészamatörök. — Kézdi-Kovách László: ! 
Fotográfia és grafika. — Rózsa M iklós: Piktura 
és fotográfia. — Yartin: A fotografálás jelentő­
sége. — Kohlman Arthur dr.: Műfajok a fotog­
ráfiában. — Rottenbiller Ödön dr.: Egyéniség a 
fotográfiában. — Schmidt W .: A praktikus elő­
hívás alapelemei. — Fényképezési eljárások. — 
Hazai krónika. — Külföldi krónika. — Irodalom
— Szerkesztői üzenetek. — Különösen érdekes 
Tóth Bélának, az „Esti levelek" nagynevű Író­
jának egy levele, melyben bejelenti, hogy spanyol- 
országi és afrikai utazásairól cikket ir és felvé­
teleket ad az Amatőrnek. — Képeket a következő 
művészektől közöl az első szám: A címlapot fes­
tette: Cserna Rezső. — A belső fejlécet rajzolta: 
Lakatos Arthur. — Mümelléklet: Kelemen Lajos 
dr.: Magdolna. — G róf Esterházy Mihály: Csend­
élet-tanulmányok I— III. — G róf Esterházy Mi íí!y 
arcképe. — Gróf Esterházy Mihály: Nyílt tengeren.
—  Joannovich Pál dr: A San Marco. — Magyar- 
Rosenberg Emil: Női arckép. — Magyar-Rosenberg 
Emil: Tanulmányfej. —  Mubenay József: Castor 
és Pollux. — M agyar-Rosenberg Emil: Tavaszi 
hangulat. — Keller István dr.: A kis Robinson.
— Művészi fejlécek I— IV. — Az Amatőr köte én­
ként jelenik meg 4" alakban 16 oldalon, szám os 
képpel, külön mümelléklettcl s előfizetési ára egy 
negyed évre 3 korona 6 0  fillér. Egyes szám ára 
6 0  fillér. Mutatványszámot a kiadóhivatal (Buda­
pest, V. H nvéd-utca 10.) ingyen és bérmentve 
küld mindenkinek, a ki eziránt egy levelezőlapon 
hozzá fordul.

Piac i gabonaárak.
Buzit . . . . r> K. 411 lill.
Itozs . . . . 16 K. liil.
Árpa . . lő K. lill.
Zni. . . . . 14 K. lill.
Tengeri . . 16 K. lill.
Burgonya . . 8 K. lill.

Alkáli ti ajándékul kiválóan alkalmas

Hock Jários-féle

I m a k ö n y v e k
csinos k iá llításban  ka p h a tó k :

B a I k á n y i Ernő
könyvkereskedésében,

A l s ó l e  n d v á n .

9922 P. 1904. szám.

Hirdetmény.
A zalaegerszegi kir. törvényszék, mint 

úrbéri bíróság közhírré teszi, hogy D< bro- 
nak község volt úrbéreseinek közösen ki­
adott erdő és legelő illetőséghez, az egyesek 
arányjogosultságának a megállapítása iránti 
ügyben a mérnöki munkálat elkészü.vén, 
ennek egy példánya pedig Dobronak köz­
ségben a községi irodában közszemlére 
kitétetett s ennek hitelesítésére

1004. évi o k tó b e r hó 27.

és következő napjainak d. e. 9  órája a 
helyszínére Dobronak községbe kitüzetett.

Eri öl az érdekel ek oly figyelmezte­
téssel értesitetnek, ho»y a mérnöki mun­
kálatot, a jelzett helyeken a hivatalos órák 
alatt megtekinthetik es netáni észrevét' 
leiket vagy kifogásaikat a hitelesítésre kitű­
zött határidőben a törvényszéki kikiild aek 
előterjeszthetik.

Zalaegerszeg, 1904 szepten; cr hó 17.

Sütni szia  r.szAr, jlnök.

D om bv, t. jegyző.

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb a
RÉTHY-féle

Pemetefű cukorkánál!
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

és határozottan RÉTHY-félét kérjünk, mivel 

sok haszontalan UTÁNZATA van.
~  — 1 doboz 60 fillér. _. - ::

Csak RÉTHV-félét fogadjunk el!

A PESTI NAPLÓ uj karácsonyi ajándéka

A magyar

Festőművészet Albuma
. külső kiállításában
> li Napló - az 1!M)4. -
> lyi ajándékainak disz 
ligi ajándékot messze

rtalmában egyedül állé rom

folytatja most a „Pesti Nap 
diszinüvcl, melynek címe e

A M agyar Festőművészet A lbum a
A magyar festőművészet rei n-keinck gyönyörű fog­
lalatja lesz ez a páratlanul illő díszmunka, amely a 
magyar festés remekeit fogja felölelni a XVII. szí zad 
nagy magyar fcstöitö1 Kupeczky-töl és Mányok' -tól 
kezdve egész a jelenkorig, a nikor Munkácsy Mihály, 
Székely Itertalan, l.olz Károly. Ilenczur Gyula, Ma­
darász Viktor és Zichy Mihály vezetésevei halai nas 
gárda szolgálja a magyar festőművészeiét. A maj.yar 
irodalomban nincs még olyan mű. amely a magyar 
festőmül észetet ilyen ga/.i agságban mutatja be. 
Ötven nagyszabású festményt szemeltünk ki. amelyet 
mesteri kivitelű

ö tven  m i  lapon
mutatunk be a magyar közönségnek. Az ölven mű- 
lap nagy része gyönyörű

sok sz ínnyom ású  kép
A Pesti Napié előfizetési áru

hisz, olyan, mint amelyek 
eseménynyé avatták a magyi 

Ezenkívül a magyar festi 
könyvben elsőrendű esztétikír 
szerű előadásban fogják bemül 
festménynek a szöveg közé 
kísérni, u.;y, hogy az ötven 
|>al együtl A Magyar Festőm! 
gazdagald és legdíszesebb Iái 
művészeti ek A „Magyar Ke 
meg fogj!, kapni a Pesti Na 
aki az év végéig, akár havon 
megszakítós nélkül előfizető m 
elkerülése végetl azonban n 
azok az uj előfizetők, akik 
fizetésük írjében a Vörösmi 
a Magyar Festőművészet All 
nak igényt, ha egy további

Vörösmarty-Albun ot 
könyvpiacon, 

.művészet történetét 
ink érdekes és n< 

itlli A szöveget s-> :mos 
yomotl másain* o jja  
b! zinnyom&s .uüli p- 

észet Albuma a lég- 
lesz. a magyar fes ö- 

stőmUvészet A lbinulf 
■ló minden előfizetőié, 
a is. de állandóan és 

i irad Minden félreértés 
:  ken j .  /.nünk, hojv 

HMM évre --Álé c ő. 
y-Albumot megkapti k 
inára csak úgy tarthat] 
áész évre előfizetnek*

• 7 kor. ogy húr
Szerkeszt isége és kiadóinvatn la :

B u d a p e s t ,  VI., A n d rá s s y -u t 2 7 . s z á m  a la tt  v a n .

2 kor. 4 0  f.ll.
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K eiM akk
legkitűnőbb tnázoió-szer puha padló szamára

K e i  1-fc‘U* viasz-kenőcs kemény padló számára 
K 0 i l-féle fehér „Glnsur" fénymáz 45 kr.
K e i l-féle arany-fónymáz képkereteknek 20 kr 
K < i l-féle szalmakalap-festék minden szinhen.

Mindenkor kaphatók:

Arnstein Benő ((Iraner Testvérek utóda) cégnél Alsólendván

Kereskedői,
Kereskedő segédek,
Kis-kereskedők,
kik ütfjes-bajosdolgaikban, 
u m. : adó, tőzsde, itnl- 
mérés, hadinentessép, v itel­
d ijak , illetékek, dijszabá 
sokban tanács r • • kül saját 
tájékozottságukra vannak 
utalva, sa já t érdekükben 
rendeljek !«"’g a M a g y a r  
K e r e tI ie d ö k  Z s e b n a p tá ­
r á t  l'K)5. évre. A ra 2 ko­
rona (bélyegben is beküld­
hető ) Tartalm azza az al­
kalm azottakra vonatkozó 
törvényeket és értelm es 
magyarázatokkal felsorolja 
a kereskedőket éideklő ösz- 
szes törvényeket és hasz 
nos tudnivalókat. — C/.im : 
N a g y  S á n d o r  1 yoinda 
igaz. utó Pécs.

■ n e

Fiume-Amerikai hajójárat. 1

A  m agyar kir. kormány felügyelet v a l a t t  á l l ó

FI U M E -N E W Y O R K I vonalon
---------- k e  t i n i t  t e  ni f e l n i  i j n j d t i J J p ^ f e  a

G y o r s h a j ó k .
Mftnetdij Fiúmétól New-Yorkig a III. osztályban, bőséges és 

ellátással együtt 1 8 0  k o r O H a .
Bővebb felvilágosítást nyujt, valamint hajójegyedet kiad:

O r b á n  I g n á c ,
kivándorlási meghatalmazott 

S Z E N T G O T T H Á R D O f .

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján, Alsó-Lendván.


